iam vnu tantum praeficitur, vt tempore Regis Henrici Comes stabuli, & tempore Francisci Primi Cardinalis Lothringius. Hoc Consilium a Reo Francisco primo inceptum est, quod is à pluribus Consilioriis abhorret, primumque fuit Regum Gallici, qui ex iua sententia Rerum publicam administrat: hoc autem Consilium tunc ab eo cōuocabatur, cum aut mane surgeret, aliae uero corpus fac entia curaret, siquidem interim cum iis p' rotas illas horas de negotiis arduis deliberabat: quod Consilium continuauerunt secessores, quanquam mutato stilo, & ordi vario Consilium factum est, in quod pricipi cantum viri admittuntur: Ad priuatum autem Consilium, in quo ardua tantum agitabantur causam rei ciuitatum, quae iuris regni constitutiones modis circa sunt, vel ea, quibus Rex vitandi tedium causa se exonerat. Illud igitur Consilium (degli Affari di lui) auctoritatis est absolutor, hoc autem priuatum Consilium ordinatio: Idcirco accidit interdum, ut Parliamenta, quia in rebus iustitia, atque legum supremas habent auctoritatem praecepsim Parisiense, Cöklii Priuati decreta moderentur, interpretentur, & non nunquam penitus reprobent: at in altero arcanio Consilio nemo audet quidquam innovare.

Quod si villa in Gallia auctoti as p' est. t' regis modum potest imponere, ea quidem est omnium trium statuum Assemblia, quae totum regni corpus representat, vt est in Anglia, & in Scotia General Parlamentum, & in Germania Dieta: Solebat autem quotannis congregari, cum aliqui d' arduum trianundum foret, & hoc modo congregabatur.

Qualibet Provincia atque ciuitas certos deputabat homines, qui tres Regni ordines referrent, alii Clerum, alii Nobilitatem, alii Populum: Hi omnes coram Rege conveniebant, vbi tanquam in publico, ac libero auditorio, & in supremo quadam Consilio populorum grauamina audiebantur, principum controvertiae, regni necessitates, & pro terum occasionibus decernebatur de pecunia paranda, de militibus conscribendis, de augendis suis minwend's oneribus, ac grauaminibus, de militum abusibus corrugendis, de iustitia & morum reformatione, & tribus a filiis regis parte assignanda, defecibus Republicæ emendandis, de novo rege designando, quando Rex est minor, demum de omnibus rebus necessariis ad regni conservacionem, atque tranquillitatem: Et quidquid in eo Conventu dece nebulatur, legis habebar vigorem, & eque modo populus obligabat, sed ipsum regem; hoc autem Consilium (il fale de gli Statuti)

Consilia  
duo: & quia:

Assemblia  
quid.

Assemblia  
de hisundo.

abus della militia, & reformare la giustitia, & li  
soffumi, assignar la parte allo figliuolo, & fratelli  
del Re, correggero li difetti del Governo, & depu-  
tare il nuovo, quando il Re è minore, & breue-  
mente dictare li cose necessarie alla conseruazione,  
& quiete del Regno, & quanto si riduca in quel  
Conuento hauea Vigore di legge, & obbligata  
non solamente i Popoli, ma il Re medesimo, &  
quello si chiamava il fare dello Stato, la qual cosa  
si portava a facilmente dalli Re Antichi, quan-  
do il mondo non era anco sommerso nelle ambicio-  
ni, & nella superbia, & che siasi auapito atto da  
Re governare Popoli con modis pietatis, & con equi-  
ta, che non è adesso l' ampiare al Regno con la for-  
za. Ma poiché mancava quella rara virtù nell'Re,  
che ci scuso si misse à volere più quello, che non  
doueria Volere, stando dimenricando l'uso di fare  
la fai, per levarsi à poro à poco quel giro dal col-  
lo, & in tempo del Re Luigi Vndecimo si haueva  
perribillo, chi par l'uso di restituirloro l' solea  
re quel Re, che era d' uso di paggio, & di tusa, &  
più era pupillo. Sia quel tempo in qua non si sono  
mai più fatti li Stati in quel modo, se non due volte,  
l' una del 1483, quando il Re Carlo Ottavo  
successe alla Corona, che per esser minore, bisognò  
dare ordine al governo del Regno, l' altra l' anno  
passato del 1561, che furono chiamati in vita del  
Ra France lo Secondo, per Confido del Cardinale  
di Loreno, per le cause, che dirò poi, & morto  
quel Re successe il presente in età tenera, & fu con-  
tinuato il farli, & perche non è seguito tanto di for-  
dine, quanto soletta già essere l' ordine, & la rego-  
la, che con tal mezo era messa vel Regno, però è da  
credere, che se distmetterà finalmente del tutto il  
fare li Stati, è l' autorità del Re sarà sempre più  
grande.